Сельское поселение «Захаровское»
СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗАХАРОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]«29» ноября 2024 года							№ 21
                                                       с.Захарово

О внесении изменений в решение Совета сельского поселения «Захаровское» от 01.12.2020 года №27 «Об утверждении Правил благоустройства территории сельского поселения «Захаровское» муниципального района «Красночикойский район» Забайкальского края

       На основании протеста Байкальской межрегиональной природоохранной прокуратуры от 30.09.2024 г. №07-30-2024/626-24 ,Совет сельского поселения «Захаровское» решил :
1. Внести следующие изменения в Правила:
- Пункт 82 изложить в новой редакции :
«82. На территориях городских и сельских поселений (далее - населенные пункты) в соответствии с территориальной схемой обращения с отходами 1 должны быть обустроены 2 контейнерные площадки для накопления твердых коммунальных отходов (далее - ТКО) 3 или системы подземного накопления ТКО с автоматическими подъемниками для подъема контейнеров (далее - контейнерные площадки) и (или) специальные площадки 4 для накопления крупногабаритных отходов (далее - специальные площадки).»
- пункт 83 изложить в новой редакции :
«83. Контейнерные площадки, организуемые заинтересованными лицами (далее - заинтересованные лица), независимо от видов мусоросборников (контейнеров и бункеров 5) должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и дождевых сточных вод, а также ограждение, обеспечивающее предупреждение распространения отходов за пределы контейнерной площадки.
Специальные площадки должны иметь подъездной путь, твердое (асфальтовое, бетонное) покрытие с уклоном для отведения талых и
дождевых сточных вод, а также ограждение с трех сторон высотой не менее 1 метра.»
-пункт 287 изложить в новой редакции :
«287. Владелец контейнерной и (или) специальной площадки обеспечивает проведение уборки, дезинсекции 10 и дератизации 11 контейнерной и (или) специальной площадки в зависимости от температуры наружного воздуха, количества контейнеров на площадке, расстояния до нормируемых объектов в соответствии с приложением N 1 к Санитарным правилам.(кратность промывки и дезинфекции контейнеров и контейнерной площадки при температуре плюс 4°С и ниже -1 раз в 30 дней, при температуре плюс 5°С и выше - 1 раз в 10 дней; кратность вывоза отходов при температуре плюс 4°С и ниже
-1 раз в 3 дня; при температуре плюс 5°С и выше-ежедневно; кратность профилактических дератизационных работ при температуре плюс 4°С и ниже – 1 раз в 3 месяца, при температуре плюс 5°С и выше- ежемесячно.»

-пункт 343 изложить в новой редакции:
«343.Содержание скотомогильников (биотермических ям) на территории сельского поселения осуществляется в соответствии с Приказом Минсельхоза России от 26.10.2020 №626 «Об утверждении Ветеринарных правил перемещения, хранения, переработки и утилизации биологических отходов»
-пункт 344 изложить в новой редакции:
«344. Утилизация  биологических отходов путем захоронения в скотомогильниках или отдельно стоящих биотермических ямах должна осуществляться под наблюдением государственного специалиста в области ветеринарии в скотомогильниках или отдельно стоящих биотермических ямах, соответствующих требованиям, при соблюдении условий, обеспечивающих изоляцию захораниваемых  биологических отходов от объектов внешней среды (почвы, воды) и недопущение к ним посторонних физических лиц и животных. К захоронению в скотомогильнике или отдельно стоящей биотермической яме допускаются  биологические отходы после подтверждения отсутствия возбудителей африканской чумы свиней, бешенства, блютанга, высоко патогенного гриппа птиц, гриппа лошадей, губкообразной энцефалопатии крупного рогатого скота, оспы овец и коз, сапа, скрепи овец и коз, сибирской язвы, трихинеллеза, туляремии, чумы крупного рогатого скота, чумы мелких жвачных животных, эмфизематозного карбункула (эмкара), ящура по результатам лабораторных исследований.»
-пункт 345 изложить в новой редакции:
«345. На территории скотомогильника и отдельно стоящей биотермической ямы запрещается пасти скот, косить траву, перемещать землю и гуммированный остаток за пределы скотомогильника и отдельно стоящей биотермической ямы. Запрещается захоронение биологических отходов в землю, вывоз их на свалки, сброс в бытовые мусорные контейнеры, в поля, леса, овраги, водные объекты, если иное не установлено правилами рыболовства, утвержденными федеральным органом исполнительной власти в области рыболовства в соответствии со статьей 43.1 Федерального закона от 20 декабря 2004 г. N 166-ФЗ "О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов"
2. Настоящее решение официально обнародовать.

Глава сельского поселения «Захаровское»			З.К. Моторина